1

令和３年度 第３回学長選考会議議事要録

日 時 令和４年１月２６日（水）１２：１５～１２：５０

場 所  ※ テレビ会議システムにより開催

出席者 <委員> 石田議長，和泉委員，井戸委員，河村委員，髙橋委員，久世委員，

安藤委員，西畑委員，和地委員，中村委員，佐藤委員

<委員以外> 藤野理事・副学長・事務局長，小倉監事，三矢監事

資 料

１．国立大学法人東京工業大学学長選考会議規則等の一部改正について

２．令和３年度業務執行状況の提出について（依頼）

参考資料

１．国立大学法人東京工業大学学長選考会議規則

２．国立大学法人東京工業大学学長候補者の選考及び学長解任の申出に関する規則

３．国立大学法人東京工業大学学長の任期に関する規則

４．国立大学法人東京工業大学に求められる学長像について

 ５．国立大学法人東京工業大学学長選考会議委員名簿

○ 定足数の確認

  委員１１名，定足数８名に対して出席者１１名で成立。

○ 審議事項

１．国立大学法人東京工業大学学長選考会議規則等の一部改正について

   事務局長から，資料１に基づき，令和４年４月から施行される国立大学法人法の改

正に伴い，本規則等において所要の改正を行うことについて説明があり，審議の結果，

これを承認した。

  【主な意見等】

   ・理事・副学長は，教育研究評議会で選出された場合は学長選考会議の委員になる

ことができるということだが，教育研究評議会からの委員を５名ではなく，１名

増やして６名にしてはどうか。

   ・教育研究評議会からの選出委員を６名にすると，これまでの流れで理事・副学長

が選出されることになるのではないか。今回の国立大学法人法改正の趣旨を踏ま

えると現行通り５名とし，教育研究評議会において理事・副学長を含めるか否か

を議論をしてはどうか。

2

 ２．令和３年度業務執行状況の提出について

   事務局長から，資料２に基づき，学長の令和３年度業務執行状況の提出を依頼する

ことについて説明があった後，審議の結果，これを承認した。

○ その他

１．次回開催について

議長から，次回の本会議は，学長の業務執行状況の確認を主な議題として，７月頃

に開催を予定し，おって日程調整させていただく旨の説明があった。

                                以  上